de atendimento à população infanto-juvenil local, devendo para tanto utilizar o Sistema de 

Informação para a Infância e Adolescência - SIPIA - ou equivalente.  

CAPÍTULO III 

DA REMUNERAÇÃO E DOS DIREITOS SOCIAIS DOS MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR 

Art. 11 A remuneração do conselheiro tutelar é de R$ 1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito 

reais – valor referente ao salário mínimo) e gratificações de acordo com o orçamento 

disponível e avaliação da administração pública.  

Parágrafo único. O reajuste da remuneração do conselheiro tutelar dar-se-á na mesma data e 

em igualdade com os demais servidores públicos deste município.